
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 세계유산과 2023-02-27 15:06:11

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 지속가능 (단위:천원)

세계유산과 25,601,101 17,018,955 8,582,146

국 8,329,996 5,640,406 2,689,590

기 727,000 55,000 672,000

도 2,811,650 1,448,280 1,363,370

군 13,732,455 9,875,269 3,857,186

자연생태보전 9,344,857 7,002,930 2,341,927

국 2,602,600 2,781,500 △178,900

기 727,000 55,000 672,000

도 1,461,860 710,090 751,770

군 4,553,397 3,456,340 1,097,057

지속가능 3,008,656 1,793,243 1,215,413

도 1,248,500 489,500 759,000

군 1,760,156 1,303,743 456,413

지속발전 291,570 235,657 55,913

207 연구개발비 66,000 66,000 0

01 연구용역비 66,000 66,000 0

1)신안군 지속가능발전 연구용역
22,000 0 22,000

1)신안군 해안사구 생태복원연구용역
0 22,000 △22,000

307 민간이전 183,558 127,645 55,913

02 민간경상사업보조 53,084 0 53,084

1)신안군 지속가능발전협의회 사업비
53,084 0 53,084

03 민간단체법정운영비보조 130,474 127,645 2,829

1)신안군 지속가능발전협의회 운영비
130,474 127,645 2,829

갯벌도립공원탐방로조성(전환사업) 890,000 489,500 400,500

도 489,500 489,500 0

군 400,500 0 400,500

401 시설비및부대비 890,000 489,500 400,500

도 489,500 489,500 0

군 400,500 0 400,500

01 시설비 884,393 486,137 398,256

1)갯벌도립공원탐방로조성
884,393 486,137 398,256

도 486,416 486,137 279

군 397,977 0 397,977

03 시설부대비 5,607 3,363 2,244

1)갯벌도립공원탐방로조성
5,607 3,363 2,244

도 3,084 3,363 △279

군 2,523 0 2,523

세계생태수도섬조성(전환사업) 1,380,000 621,000 759,000
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22,000,000원

경정0원

53,084,000원

경정130,474,000원

경정884,393,000원

경정5,607,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 지속가능 (단위:천원)

도 759,000 0 759,000

군 621,000 621,000 0

401 시설비및부대비 1,380,000 621,000 759,000

도 759,000 0 759,000

군 621,000 621,000 0

01 시설비 1,375,032 619,013 756,019

1)세계 생태수도 섬 조성
1,375,032 619,013 756,019

도 756,268 0 756,268

군 618,764 619,013 △249

03 시설부대비 4,968 1,987 2,981

1)세계 생태수도 섬 조성
4,968 1,987 2,981

도 2,732 0 2,732

군 2,236 1,987 249

생물권보전 2,227,541 896,299 1,331,242

국 30,000 30,000 0

기 672,000 0 672,000

도 51,410 58,640 △7,230

군 1,474,131 807,659 666,472

갯벌관리 △8,456 0 △8,456

201 일반운영비 △1,656 0 △1,656

01 사무관리비 △1,656 0 △1,656

1)갯벌관리사무용품 및 소모품
0 840 △840

1)갯벌관리업무추진 매식비 0 816 △816

202 여비 △6,800 0 △6,800

01 국내여비 △6,800 0 △6,800

1)갯벌관리업무추진국내여비
0 6,800 △6,800

생물권보전 216,934 10,236 206,698

201 일반운영비 48,184 1,736 46,448

01 사무관리비 48,184 1,736 46,448

1)생물권보전지역 업무추진 매식비
1,344 896 448

1)경계복원 측량 수수료 2,000 0 2,000

1)신안 당산림 포토에세이 책자 발간
22,000 0 22,000

1)신안군 당제 책자 발간 22,000 0 22,000

202 여비 12,750 8,500 4,250

01 국내여비 12,750 8,500 4,250

1)생물권보전지역관리 국내여비
12,750 8,500 4,250

207 연구개발비 136,000 0 136,000
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경정1,375,032,000원

경정4,968,000원

경정0원

경정0원

경정0원

경정8,000원*3명*56회

2,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

경정50,000원*3명*85회
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부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 생물권보전 (단위:천원)

01 연구용역비 136,000 0 136,000

1)신안군 해안사구 생태복원연구용역
22,000 0 22,000

1)신안 주요 당산림 실태조사 연구용역
22,000 0 22,000

1)당산림 보호수 지정 실태조사 연구용역
22,000 0 22,000

1)가거도 나한송 실태조사 연구용역
10,000 0 10,000

1)신안군 당산림 홈페이지 구축 용역
10,000 0 10,000

1)신안군 당산림 지적 측량 실태조사 용역
50,000 0 50,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

1)제10회 동아시아 생태학대회 지원
20,000 0 20,000

습지보전(보조) 826,443 304,443 522,000

기 672,000 0 672,000

군 154,443 304,443 △150,000

401 시설비및부대비 810,000 288,000 522,000

기 672,000 0 672,000

군 138,000 288,000 △150,000

01 시설비 810,000 288,000 522,000

1)신안 장도산지습지 복원사업
810,000 288,000 522,000

기 672,000 0 672,000

군 138,000 288,000 △150,000

철새관리보호 980,740 369,740 611,000

207 연구개발비 148,000 66,000 82,000

01 연구용역비 148,000 66,000 82,000

1)2023 신안 국제철새심포지엄 개최
60,000 0 60,000

1)신안다도해 생물권보전지역 철새서식지 관
리방안 수립 연구용역 22,000 0 22,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

1)흑산 철새박물관 및 새공예박물관 활성화를
위한 보상금 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 651,000 132,000 519,000

01 시설비 647,000 127,000 520,000

1)흑산 새공예박물관 증축공사
500,000 0 500,000

1)새공예품 DB구축 용역 20,000 0 20,000

03 시설부대비 4,000 5,000 △1,000
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22,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

경정810,000,000원

60,000,000원

22,000,000원

10,000,000원

500,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 생물권보전 (단위:천원)

1)새조각공원 전시선박 벽화 및 도색
0 1,000 △1,000

갯벌도립공원관리(보조) 0 0 0

도 △30 0 △30

군 30 0 30

201 일반운영비 0 0 0

도 △30 0 △30

군 30 0 30

01 사무관리비 0 0 0

1)갯벌도립공원 관리, 교육, 홍보물 등 제작
30,000 30,000 0

도 22,170 22,200 △30

군 7,830 7,800 30

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 15,000 0 15,000

군 5,000 0 5,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)갯벌도립공원 시설관리 및 전시물 제작설치
130,000 110,000 20,000

도 85,000 70,000 15,000

군 45,000 40,000 5,000

405 자산취득비 △20,000 0 △20,000

도 △15,000 0 △15,000

군 △5,000 0 △5,000

01 자산및물품취득비 △20,000 0 △20,000

1)갯벌도립공원 자산물품취득
0 20,000 △20,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 5,000 △5,000

생태계서비스지불제(보조) 60,000 60,000 0

국 30,000 30,000 0

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 18,000 3,000

301 일반보전금 60,000 60,000 0

국 30,000 30,000 0

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 18,000 3,000

14 기타보상금 60,000 60,000 0

1)생태계서비스지불제 보상비
60,000 60,000 0

국 30,000 30,000 0

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 18,000 3,000

생물권보전지역관리(보조) 70,000 70,000 0

- 4 -

경정0원

경정30,000,000원

경정130,000,000원

경정0원

경정60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 생물권보전 (단위:천원)

도 21,000 25,200 △4,200

군 49,000 44,800 4,200

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 6,000 7,200 △1,200

군 14,000 12,800 1,200

01 사무관리비 20,000 20,000 0

1)생물권보전지역 관리운영 홍보물제작
20,000 20,000 0

도 6,000 7,200 △1,200

군 14,000 12,800 1,200

207 연구개발비 50,000 50,000 0

도 15,000 18,000 △3,000

군 35,000 32,000 3,000

01 연구용역비 50,000 50,000 0

1)신안다도해생물권보전지역 관리계획수립
연구 50,000 50,000 0

도 15,000 18,000 △3,000

군 35,000 32,000 3,000

세계유산 3,502,404 3,707,132 △204,728

국 2,527,600 2,706,500 △178,900

도 41,250 41,250 0

군 933,554 959,382 △25,828

세계유산 235,132 232,632 2,500

202 여비 11,500 9,000 2,500

01 국내여비 11,500 9,000 2,500

1)세계유산 업무추진 공무직 국내여비
2,500 0 2,500

해양보호구역관리(경상)(보조) 795,714 1,012,500 △216,786

국 557,000 708,750 △151,750

군 238,714 303,750 △65,036

101 인건비 120,000 190,000 △70,000

국 84,000 133,000 △49,000

군 36,000 57,000 △21,000

04 기간제근로자등보수 120,000 190,000 △70,000

1)가거도해양보호구역관리
20,000 40,000 △20,000

국 14,000 28,000 △14,000

군 6,000 12,000 △6,000

1)신안갯벌습지보호지역관리
100,000 150,000 △50,000

국 70,000 105,000 △35,000

군 30,000 45,000 △15,000

201 일반운영비 145,714 122,500 23,214

국 102,000 85,750 16,250
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경정10,000,000원*2회

경정50,000,000원

50,000원*1명*50일

경정20,000,000원

경정100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

군 43,714 36,750 6,964

01 사무관리비 145,714 122,500 23,214

1)신안갯벌습지보호지역관리
121,200 97,000 24,200

국 84,840 68,000 16,840

군 36,360 29,000 7,360

1)가거도해양보호구역관리
24,514 25,500 △986

국 17,160 17,750 △590

군 7,354 7,750 △396

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

국 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

1)신안갯벌습지보호지역관리
0 100,000 △100,000

국 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 200,000 270,000 △70,000

국 140,000 189,000 △49,000

군 60,000 81,000 △21,000

01 시설비 200,000 270,000 △70,000

1)신안갯벌습지보호지역관리
200,000 270,000 △70,000

국 140,000 189,000 △49,000

군 60,000 81,000 △21,000

해양보호구역관리(자본)(보조) 692,858 852,500 △159,642

국 485,000 596,750 △111,750

군 207,858 255,750 △47,892

401 시설비및부대비 692,858 852,500 △159,642

국 485,000 596,750 △111,750

군 207,858 255,750 △47,892

01 시설비 688,500 847,000 △158,500

1)가거도해양보호구역관리
188,500 227,000 △38,500

국 131,950 158,650 △26,700

군 56,550 68,350 △11,800

1)신안습지보호지역관리
500,000 620,000 △120,000

국 350,000 434,200 △84,200

군 150,000 185,800 △35,800

03 시설부대비 4,358 5,500 △1,142

1)가거도해양보호구역관리 0 1,500 △1,500

국 0 1,100 △1,100
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경정121,200,000원

경정24,514,000원

경정0원

경정200,000,000원

경정188,500,000원

경정500,000,000원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

군 0 400 △400

1)신안습지보호지역관리
4,358 4,000 358

국 3,050 2,800 250

군 1,308 1,200 108

세계유산홍보지원(보조) 169,200 0 169,200

국 84,600 0 84,600

군 84,600 0 84,600

307 민간이전 169,200 0 169,200

국 84,600 0 84,600

군 84,600 0 84,600

02 민간경상사업보조 169,200 0 169,200

1)한국의갯벌통합홍보컨텐츠개발
169,200 0 169,200

국 84,600 0 84,600

군 84,600 0 84,600

문화보존관리 3,897,600 1,220,900 2,676,700

국 1,793,880 244,880 1,549,000

도 660,608 93,508 567,100

군 1,443,112 882,512 560,600

문화재관리 3,897,600 1,220,900 2,676,700

국 1,793,880 244,880 1,549,000

도 660,608 93,508 567,100

군 1,443,112 882,512 560,600

팔정도자비순례길조성(보조) 600,000 0 600,000

국 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

국 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

1)팔정도 자비 순례길 조성사업
600,000 0 600,000

국 600,000 0 600,000

향토문화재관리 498,400 645,000 △146,600

201 일반운영비 41,600 23,000 18,600

02 공공운영비 25,600 7,000 18,600

1)향토문화재 시설물 등 제세공과금
21,600 3,000 18,600

207 연구개발비 90,000 90,000 0

01 연구용역비 90,000 90,000 0

1)신안 유해 시굴조사 용역 0 20,000 △20,000

1)문화재 지정보고서 작성 용역
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 139,800 255,000 △115,200

01 시설비 139,800 255,000 △115,200
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경정4,358,000원

169,200,000원

600,000,000원

경정200,000원*9개소*12월

경정0원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 문화보존관리
단위: 문화재관리 (단위:천원)

1)신안 연계사 시설물 유지보수
10,000 0 10,000

1)신안군항일농민운동 기념탑 건립
0 150,000 △150,000

1)지정문화재 토지이용규제서비스 등록
20,000 0 20,000

1)남도미래유산 안내판 정비
4,800 0 4,800

402 민간자본이전 200,000 250,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 250,000 △50,000

1)돌담 보존 및 정비 지원사업
0 50,000 △50,000

전통문화유산활성화 45,000 65,000 △20,000

307 민간이전 45,000 65,000 △20,000

02 민간경상사업보조 45,000 65,000 △20,000

1)이엉엮기 교실 운영 0 20,000 △20,000

1)돌담쌓기 교실 운영 0 20,000 △20,000

1)비금도 뜀뛰기 강강술래 전승지원
20,000 0 20,000

국가문화재보수정비(보조) 2,245,400 345,400 1,900,000

국 1,186,880 236,880 950,000

도 423,408 43,408 380,000

군 635,112 65,112 570,000

401 시설비및부대비 2,245,400 345,400 1,900,000

국 1,186,880 236,880 950,000

도 423,408 43,408 380,000

군 635,112 65,112 570,000

01 시설비 2,245,400 345,400 1,900,000

1)신안 비금도 대동염전 토지매입
1,900,000 0 1,900,000

국 950,000 0 950,000

도 380,000 0 380,000

군 570,000 0 570,000

도지정문화재보수정비(보조) 444,800 149,500 295,300

도 187,200 50,100 137,100

군 257,600 99,400 158,200

307 민간이전 92,800 149,500 △56,700

도 46,400 50,100 △3,700

군 46,400 99,400 △53,000

02 민간경상사업보조 92,800 149,500 △56,700

1)전남민속예술축제-일반부 0 32,000 △32,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 30,000 △30,000

1)전남민속예술축제-청소년부
0 25,000 △25,000
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10,000,000원

경정0원

20,000,000원

4,800,000원

경정0원

경정0원

경정0원

20,000,000원

1,900,000,000원

경정0원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 문화보존관리
단위: 문화재관리 (단위:천원)

도 0 2,000 △2,000

군 0 23,000 △23,000

1)도지정 무형문화재 공개행사
14,800 14,500 300

도 7,400 7,100 300

군 7,400 7,400 0

401 시설비및부대비 352,000 0 352,000

도 140,800 0 140,800

군 211,200 0 211,200

01 시설비 352,000 0 352,000

1)지도향교 명륜당 해체보수
310,000 0 310,000

도 124,000 0 124,000

군 186,000 0 186,000

1)흑산 진리 무심사지 삼층석탑과 석등 보존
처리 22,000 0 22,000

도 8,800 0 8,800

군 13,200 0 13,200

1)장산 도창리 노거수림 보호관리
20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

전통사찰방재시스템유지보수(보조) 14,000 16,000 △2,000

국 7,000 8,000 △1,000

군 7,000 8,000 △1,000

401 시설비및부대비 14,000 16,000 △2,000

국 7,000 8,000 △1,000

군 7,000 8,000 △1,000

01 시설비 14,000 16,000 △2,000

1)전통사찰 방재시스템 유지보수
14,000 16,000 △2,000

국 7,000 8,000 △1,000

군 7,000 8,000 △1,000

전통문화유산관리지원(보조) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)도초 만년사 주변 포장공사
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

환경지도관리 7,052,353 4,529,700 2,522,653

국 3,106,516 1,787,026 1,319,490

도 468,642 421,382 47,260

- 9 -

경정14,800,000원

310,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

경정14,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

군 3,477,195 2,321,292 1,155,903

기후환경 6,070,513 3,592,860 2,477,653

국 3,106,516 1,787,026 1,319,490

도 468,642 421,382 47,260

군 2,495,355 1,384,452 1,110,903

기후환경 36,050 31,550 4,500

201 일반운영비 22,300 17,800 4,500

01 사무관리비 19,140 14,640 4,500

1)노후경유차 조기폐차지원금액 산정 수수료
4,500 0 4,500

환경개선부담금관리 32,130 28,130 4,000

201 일반운영비 32,130 28,130 4,000

01 사무관리비 21,330 17,330 4,000

1)환경개선부담금 가상계좌 수수료
4,000 0 4,000

탄소포인트제가입가구인센티브지급(보조) 13,849 12,000 1,849

국 6,000 6,000 0

도 639 0 639

군 7,210 6,000 1,210

301 일반보전금 13,849 12,000 1,849

국 6,000 6,000 0

도 639 0 639

군 7,210 6,000 1,210

14 기타보상금 13,849 12,000 1,849

1)탄소포인트제 인센티브 확대지원
420 0 420

도 210 0 210

군 210 0 210

1)탄소포인트제 신규가입자 인센티브 지원
1,429 0 1,429

도 429 0 429

군 1,000 0 1,000

무공해차(승용)보급(보조) 1,377,400 827,400 550,000

국 550,000 350,000 200,000

도 167,400 167,400 0

군 660,000 310,000 350,000

402 민간자본이전 1,377,400 827,400 550,000

국 550,000 350,000 200,000

도 167,400 167,400 0

군 660,000 310,000 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,377,400 827,400 550,000

1)친환경전기자동차구매
1,377,400 827,400 550,000

국 550,000 350,000 200,000
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5,000원*900대

4,000,000원

420,000원

1,429,000원

경정1,377,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

도 167,400 167,400 0

군 660,000 310,000 350,000

무공해차(화물)보급(보조) 1,656,000 1,093,300 562,700

국 1,056,000 562,000 494,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 411,300 68,700

402 민간자본이전 1,560,000 940,000 620,000

국 960,000 520,000 440,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 300,000 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,560,000 940,000 620,000

1)친환경 전기화물차 구매
1,560,000 940,000 620,000

국 960,000 520,000 440,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 300,000 180,000

405 자산취득비 96,000 153,300 △57,300

국 96,000 42,000 54,000

군 0 111,300 △111,300

01 자산및물품취득비 96,000 153,300 △57,300

1)친환경전기화물차구매(공공)
96,000 153,300 △57,300

국 96,000 42,000 54,000

군 0 111,300 △111,300

충전소(완속)인프라구축(보조) 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

03 민간위탁사업비 16,000 0 16,000

1)충전소(완속)인프라 구축
16,000 0 16,000

생태계교란생물퇴치(보조) 100,000 60,000 40,000

국 30,000 30,000 0

군 70,000 30,000 40,000

101 인건비 40,000 0 40,000

04 기간제근로자등보수 40,000 0 40,000

1)생태계교란생물 퇴치(몰이, 포획) 인건비
40,000 0 40,000

노후경유차조기폐차지원(보조) 1,163,653 461,218 702,435

국 581,825 386,285 195,540

도 58,186 74,933 △16,747

군 523,642 0 523,642

402 민간자본이전 1,163,653 461,218 702,435

국 581,825 386,285 195,540

도 58,186 74,933 △16,747

군 523,642 0 523,642
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경정1,560,000,000원

경정12,000,000원*8대

4,000,000원*4기

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,163,653 461,218 702,435

1)노후경유차조기폐차지원
1,163,653 461,218 702,435

국 581,825 386,285 195,540

도 58,186 74,933 △16,747

군 523,642 0 523,642

대기환경측정망운영관리(보조) 26,000 18,000 8,000

도 9,000 9,000 0

군 17,000 9,000 8,000

201 일반운영비 26,000 18,000 8,000

도 9,000 9,000 0

군 17,000 9,000 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

1)대기환경측정망 운영 관리 소모품
8,000 0 8,000

야생동물피해예방(보조) 85,693 85,800 △107

국 9,950 0 9,950

도 9,183 22,450 △13,267

군 66,560 63,350 3,210

201 일반운영비 19,900 20,000 △100

국 9,950 0 9,950

도 2,985 6,000 △3,015

군 6,965 14,000 △7,035

01 사무관리비 19,900 20,000 △100

1)유해야생동물 사체처리 위탁수수료
19,900 20,000 △100

국 9,950 0 9,950

도 2,985 6,000 △3,015

군 6,965 14,000 △7,035

301 일반보전금 50,000 50,000 0

도 2,250 12,500 △10,250

군 47,750 37,500 10,250

14 기타보상금 50,000 50,000 0

1)유해야생동물 피해예방 포상금
50,000 50,000 0

도 2,250 12,500 △10,250

군 47,750 37,500 10,250

307 민간이전 15,793 15,800 △7

도 3,948 3,950 △2

군 11,845 11,850 △5

06 보험금 15,793 15,800 △7

1)유해야생동물 피해방지단 보험료 지원사업
15,793 15,800 △7

도 3,948 3,950 △2
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경정1,163,653,000원

8,000,000원

경정19,900,000원

경정50,000,000원

경정15,793,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

군 11,845 11,850 △5

야생생물관리시스템지원(보조) 3,312 3,036 276

도 994 759 235

군 2,318 2,277 41

201 일반운영비 3,312 3,036 276

도 994 759 235

군 2,318 2,277 41

01 사무관리비 3,312 3,036 276

1)야생생물관리시스템지원
3,312 3,036 276

도 994 759 235

군 2,318 2,277 41

야생동물열화상적외선카메라설치지원(보조) 12,000 24,000 △12,000

도 3,600 7,200 △3,600

군 8,400 16,800 △8,400

405 자산취득비 12,000 24,000 △12,000

도 3,600 7,200 △3,600

군 8,400 16,800 △8,400

01 자산및물품취득비 12,000 24,000 △12,000

1)야생동물열화상적외선카메라
12,000 24,000 △12,000

도 3,600 7,200 △3,600

군 8,400 16,800 △8,400

무공해차 충전인프라 구축사업(수소충전소설치사업)(보
조)

600,000 0 600,000

국 420,000 0 420,000

도 80,000 0 80,000

군 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

국 420,000 0 420,000

도 80,000 0 80,000

군 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

1)수소충전소 설치사업 600,000 0 600,000

국 420,000 0 420,000

도 80,000 0 80,000

군 100,000 0 100,000

생활환경 981,840 936,840 45,000

오염도검사및지도단속운영관리 80,908 55,908 25,000

405 자산취득비 50,000 25,000 25,000

01 자산및물품취득비 50,000 25,000 25,000

1)지도읍 금출마을 악취측정기 구입 설치
50,000 25,000 25,000

적체쓰레기관리 23,920 3,920 20,000
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경정6,000원*46명*12월

경정12,000,000원*1대

600,000,000원

경정25,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 생활환경 (단위:천원)

201 일반운영비 23,920 3,920 20,000

01 사무관리비 23,920 3,920 20,000

1)적체쓰레기 및 방치폐기물 처리
20,000 0 20,000

폐기물재활용 5,226,366 4,245,575 980,791

국 827,000 827,000 0

도 220,540 223,300 △2,760

군 4,178,826 3,195,275 983,551

환경시설 5,226,366 4,245,575 980,791

국 827,000 827,000 0

도 220,540 223,300 △2,760

군 4,178,826 3,195,275 983,551

농어촌폐기물처리시설운영관리 2,614,422 1,814,422 800,000

201 일반운영비 1,524,380 1,494,380 30,000

01 사무관리비 180,000 150,000 30,000

1)소각시설 기술진단 수수료
10,000 0 10,000

1)농어촌폐기물처리시설 위험성평가 수수료
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 790,000 20,000 770,000

01 시설비 790,000 20,000 770,000

1)지도읍 선도 생활폐기물 선별집하장 설치사
업 350,000 0 350,000

1)자은면 농어촌폐기물 재활용 보관창고 강풍
피해 복구공사 120,000 0 120,000

1)도초면 농어촌폐기물 소각시설 개선
300,000 0 300,000

생활폐기물수거운반 920,074 748,283 171,791

405 자산취득비 254,791 83,000 171,791

01 자산및물품취득비 254,791 83,000 171,791

1)2.5톤 청소차량 구입(지도)
70,000 0 70,000

1)5톤 청소차량구입(팔금) 100,000 0 100,000

1)다목적 트랙터 구입(지도)
66,791 65,000 1,791

영농폐기물수거처리 97,600 88,600 9,000

201 일반운영비 59,000 50,000 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

1)폐농약류 위탁처리비 9,000 0 9,000

영농폐기물수거장려금지급(보조) 230,000 230,000 0

국 46,000 46,000 0

도 20,240 23,000 △2,760

군 163,760 161,000 2,760

301 일반보전금 230,000 230,000 0
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20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

350,000,000원

120,000,000원

300,000,000원

70,000,000원

100,000,000원

경정66,791,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

국 46,000 46,000 0

도 20,240 23,000 △2,760

군 163,760 161,000 2,760

14 기타보상금 230,000 230,000 0

1)폐비닐수거보상금 230,000 230,000 0

국 46,000 46,000 0

도 20,240 23,000 △2,760

군 163,760 161,000 2,760

재무활동(세계유산과) 60,075 0 60,075

보전지출 60,075 0 60,075

보전지출 60,075 0 60,075

802 반환금기타 60,075 0 60,075

01 국고보조금반환금 5,007 0 5,007

1)2019년~2022년 도초면 농어촌폐기물처리시설
설치사업 이자 2,658 0 2,658

1)21년 생태관광지역 육성사업
2,349 0 2,349

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,068 0 55,068

1)2019년~2022년 도초면 농어촌폐기물처리시설
설치사업 54,264 0 54,264

1)2019년~2022년 도초면 농어촌폐기물처리시설
설치사업 이자 804 0 804
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경정230,000,000원

2,657,210원

2,349,000원

54,263,640원

803,250원


